ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 69/2023

DENOMINA  DE  RUA  LILY  MARIA  GIRARDI  ZONTA,  O
TRECHO  DA  VIA  PÚBLICA  QUE  INICIA  NA  RODOVIA
ANTONIO HEIL (SC-486),  E  TERMINA NO CÓRREGO QUE
LIMITA  OS  MUNICÍPIOS  DE  ITAJAÍ  E  BRUSQUE,  NO
LIMOEIRO.

Art. 1° - Fica denominada de Rua Lily Maria Girardi Zonta, o trecho da via pública que inicia na Rodovia Antonio Heil
(SC-486), e termina no córrego que limita os Municípios de Itajaí e Brusque, no Bairro Limoeiro.

Parágrafo Único.  A via de que trata o caput deste artigo, está catalogada na Planta Cadastral do Município de Itajaí, no
setor 216, quadra 161, e georreferenciada no código 1236.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Lily  Maria  Girardi  Zonta,  nasceu  no  dia  06/06/1936,  em Ascurra,  neste  Estado,  tendo  falecida  no  dia  02/06/2003.
Segunda filha dos 7 filhos do casal, Luiz Girardi e Amabilia Girardi. Nos anos 50, a família deste casal mudaram de
Ascurra para Itajaí. na Itaipava e ali permaneceram pouco tempo, até se mudarem para o Limoeiro, onde adquiriram
terras para o cultivo do arroz e outras atividades agrícolas e neste bairro criaram os sete filhos. Lily Maria, mais tarde
casou-se com Arno Zonta, de cuja união tiveram seis filhos, um deles já falecido. O casal fundou uma marcenaria,
sendo uma das primeiras do bairro. Lily Maria, além de ocupar-se com os trabalhos domésticos e educação de seus
filhos, ajudava ao esposo na marcenaria da família. Na comunidade, Lily Maria sempre foi vista como uma pessoa
muito querida, solícita e preocupada com o bem estar de todos, uma mulher de virtudes cristãs. Faleceu no Hospital
Arquidiocesano Cônsul Carlos Renaux em Brusque, em face de Acidente Vascular encefálico, deixando para a familia e
comunidade um belo testemunho de uma vida doada no amor e no sacritfício,  razão pela qual  a  comunidade do
Limoeiro, sente-se honrada e feliz de ter uma rua com o seu nome e sempre que passarem por esta rua, se lembrarão
de Dona Lily, como carinhosamente gostava de ser chamada pelos familiares e amigos e o nome desta via é um
agradecimento da comunidade do Limoeiro a uma pessoa que marcou sua história.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .